
  B2024 ARCHE – A 

Přijímací test pro uchazeče o studium pro akademický rok 2024/2025: bakalářská archeologie 

Pište čitelně! (Zkomolené a nerozluštitelné odpovědi nebudou uznány) – Čas na vypracování testu je 

60 minut – u výběru možností může být správně jedna nebo i více odpovědí 

 

Jméno uchazeče: ……………………….……………………………..…... / Datum narození: ……………………………….……. 

Bydliště: …………………………………………………………………………………..… / e-mail: …………………………............... 

Střední škola, ze které se uchazeč hlásí: ………………………..……………………………………………………………………. 

MAX 100 / z testu 80b / +10 za aktivity + 10 za freeindex / min 40b 
 
Část A  
 
1) Která z následujících lokalit představuje raně středověké hradiště? 
a) Dolní Věstonice 
b) Bylany u Kutné Hory 
c) Mikulčice 
d) Pavlov 
 
2) V jakém století dochází k zakládání prvních královských měst? 
a) 10. století 
b) 11. století 
c) 12. století 
d) 13. století 
 
3) Mohyla je 
a) Raně středověký kostel  
b) Rituální zbraň 
c) Část středověkého hradu 
d) Zemní násep spojený s pohřbem 
 
4) V období paleolitu se používaly nástroje 
a) Štípané ze skla 
b) Z bronzu 
c) Z kamene, kostí 
d) Ze železa 
 
5) Co je to silicit? 
a) Opevněné výšené sídliště doby laténské 
b) Specifická slitina cínu, zinku a mědi 
c) Zbraň legionářů 
e) Pazourek 
 
6) První zemědělci žili ve střední Evropě v období 
a) Středověku 
b) Paleolitu 
c) Mladší době železné 
d) Neolitu 
 
 

Body ……………… 



  B2024 ARCHE – A 

7) Jaký kov byl klíčovou surovinou v době halštatské: 
a) Železo 
b) Stříbro 
c) Zinek 
d) Olovo 
 
8) Hrnčířský kruh byl na našem území prvně používán v  
a) Době železné 
b) Době kamenné 
c) Době bronzové 
d) Raném středověku 
 
 
9) Co je to dendrochronologie? 
 
 
 
10) Co je to numismatika? 
 
 
 
11) Co to jsou megality? 
 
 
 
12) Co je to jantar? 
 
 
 
13) Za jakého římského císaře se odehrály markomanské války? 
 
 
 
14) Co vám říká pojem Ötzi?  
 
 
 
15) Kdo proti sobě bojoval a s jakým výsledkem v roce 9 v Teutoburském lese?  
 
 
 
16) Co patří k základním znakům neolitu? 
 
 
 
17) Zařaďte následující text k období našeho pravěku: ……………………………………………………… 
„Chlapec se přikrčil, aby jej mamut neviděl.  Sledoval dobře každý pohyb zvířete“ 
 
 
18) Vysvětlete pojem depot 



  B2024 ARCHE – A 

Část B 
 
19) Uveďte aspoň tři instituce, ve kterých může uplatnit svou kvalifikaci vystudovaný archeolog 
(uveďte jen takové, které jsou vzhledem k archeologické profesi relevantní) 
 
 
 
 
20) Jaké druhy nálezů/situací byste očekávali na výzkumu zaniklé středověké vesnice? 
 
 
 
 
 
21)  Jaké druhy nálezů/situací byste očekávali na výzkumu pohřebiště z mladší doby bronzové? 
 
 
 
 
 
 
22) Jmenujte tři knihy zabývající se odborně archeologií. Jmenujte autora i název knihy. Nechť se 
jedná o seriózní odbornou literaturu. 
 
 
 
 
 
 
 
23) V čem vidíte aktuální smysl a přínos archeologie? 
 
 
 
 
 
 
 
Část C 
 
 
24) Máte nějakou doloženou aktivitu spojenou s archeologií? (SOČ, brigáda v oblasti archeologie, 
účast na workshopu/kurzu s archeologickou tématikou). Pokud ano, napište: 
ano x  ne 
 
 
 
 
25) Free index 
ano x  ne 


